que estima a receita e fixa a despesa do Município de Jaguaré-ES, compreendendo o 
orçamento fiscal e da seguridade social referente aos poderes municipais, seus fundos e 
órgãos da Administração direta e indireta. 

Art. 2º A receita orçamentária total é estimada na forma dos anexos desta Lei 

em R$ 220.922.640,00 (Duzentos e vinte milhões, novecentos e vinte e dois mil, seiscentos 
e quarenta reais). 

Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de 

outras receitas correntes e de capital, previstos na legislação vigente, discriminadas em 
anexo a esta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento:

[...]

Transferências Correntes 217.222.770,00 0,98 

Outras Receitas Correntes   

Deduções Fundeb - Receitas 
Correntes 

-23.649.120,00 

2 - Receitas de Capital   

3 - Receitas Líquidas Totais 220.922.640,00 100,00% 

Art. 4º A despesa total orçamentária fixada é de R$ 220.922.640,00 (Duzentos 

e vinte milhões, novecentos e vinte e dois mil, seiscentos e quarenta reais). 

Art. 5º A despesa será realizada segundo a discriminação dos anexos 

integrantes desta Lei, que apresenta a sua composição por funções, subfunções, programas, 
projetos, atividades e categorias econômicas, conforme os seguintes desdobramentos por